5

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /2026/NQ-HĐND
	          Điện Biên, ngày      tháng       năm 2026


NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ tiền vé xe cho người lao động của tỉnh Điện Biên đi sơ tuyển, đi làm việc có tổ chức tại các doanh nghiệp, khu vực công nghiệp ngoài tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA … KỲ HỌP THỨ …
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025; được bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 06/2026/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc ban hành quy chế xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Điện Biên;
Xét Tờ trình số …../TTr-UBND ngày ….. tháng ….. năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ tiền vé xe cho người lao động của tỉnh Điện Biên đi sơ tuyển, đi làm việc có tổ chức tại các doanh nghiệp, khu vực công nghiệp ngoài tỉnh; Báo cáo thẩm tra của HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.  
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ tiền vé xe cho người lao động của tỉnh Điện Biên đi sơ tuyển, đi làm việc có tổ chức tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp ngoài tỉnh
1. Sửa đổi, bổ sung ý b khoản 2 Điều 1 như sau:
“b) Các doanh nghiệp ngoài tỉnh được Sở Nội vụ cho phép (bằng văn bản) tuyển chọn lao động của tỉnh Điện Biên đi làm việc tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp ngoài tỉnh; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp ngoài tỉnh được Sở Nội vụ cho phép (bằng văn bản) tuyển chọn lao động của tỉnh đi học nghề theo hợp đồng đặt hàng đào tạo và sau học nghề được các doanh nghiệp ngoài tỉnh đặt hàng đào tạo tuyển dụng vào làm việc.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 4 Điều 2 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 2 như sau:

“2. Nội dung và mức hỗ trợ

a) Hỗ trợ tiền vé xe khi tham gia sơ tuyển có tổ chức: Người lao động được hỗ trợ 01 lần tiền vé xe (vé/người/chiều đi/chiều về) theo giá vé dịch vụ vận tải hành khách thông thường từ trung tâm xã, phường nơi người lao động đăng ký hộ khẩu thường trú đến cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp và ngược lại.”
b) Hỗ trợ tiền vé xe khi đi học nghề, đi làm việc có tổ chức: Người lao động được hỗ trợ 01 lần tiền vé xe (vé/người/chiều đi) theo giá vé dịch vụ vận tải hành khách thông thường từ trung tâm xã, phường nơi người lao động đăng ký hộ khẩu thường trú đến cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp tiếp nhận học nghề, làm việc.”

“c) Hỗ trợ tiền vé xe cho người lao động đi, về nghỉ tết Nguyên đán hằng năm: Người lao động được hỗ trợ tiền vé xe (vé/người/chiều về/chiều đi) theo giá vé dịch vụ vận tải hành khách thông thường từ cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp nơi người lao động học nghề, làm việc đến trung tâm xã, phường nơi người lao động đăng ký hộ khẩu thường trú và ngược lại.”
b) Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 2 như sau:

“4. Trình tự, thủ tục

a) Người lao động gửi hồ sơ đến Phòng Văn hoá - Xã hội nơi người lao động đăng ký hộ khẩu thường trú
(có mẫu đơn đề nghị chi tiết kèm theo)
b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị hỗ trợ, Phòng Văn hoá - Xã hội cấp xã thẩm định, lập danh sách trình UBND cấp xã.
c) Trong thời hạn 03 ngày làm việc, UBND cấp xã phê duyệt danh sách hỗ trợ. Trường hợp không phê duyệt, Ủy ban nhân dân cấp xã trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.”
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thi hành Nghị quyết. 

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực kêt từ ngày…tháng…năm 2026./.
	Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các ban của HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các xã, phường;

- Trung tâm Thông tin - Hội nghị - Nhà khách tỉnh; 
- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh Điện Biên;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lãnh đạo, CV VPHĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
  


Mẫu số 01 (Kèm theo Nghị quyết số     /2026/NQ-HĐND ngày     /     /2026 của HĐND tỉnh)
_____________________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc


ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ

(Đối với hỗ trợ khi đi tham gia sơ tuyển học nghề, sơ tuyển làm việc; 

đi học nghề, đi làm việc)

Kính gửi: …………………
………………...............................

1. Họ và tên người lao động: …………..………; sinh ngày …./……/..……

2. Số CMND/Thẻ CCCD:…………………..….Ngày cấp:………………………….      

Nơi cấp:…………………………………………...…………………………

3. Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:…………………………………………

4. Chỗ ở hiện nay:…………………………………………………………..

5. Điện thoại liên hệ (nếu có):………………………………………..

6. Số hiệu tài khoản ATM:...............................................…; Ngân hàng nơi mở tài khoản:…………………………………...............................................

7. Tên đơn vị, doanh nghiệp tuyển/sử dụng lao động học nghề/làm việc
:…………
8. Địa chỉ đơn vị, doanh nghiệp
:……………………..…………………………….

Tôi làm đơn này kính đề nghị Phòng Văn hoá - Xã hội xã/phường…….…………… xem xét được hỗ trợ tiền vé xe theo quy định tại Nghị quyết số ……/…../NQ-HĐND ngày……tháng……năm……. của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Tôi xin cam kết chịu trách nhiệm hoàn toàn về sự trung thực và sự chính xác của nội dung Đơn đề nghị và giấy tờ kèm theo.
	Trưởng thôn/bản/tổ dân phố

Xác nhận ông (bà):....................................

thuộc đối tượng..........................................

Có hộ khẩu thường trú tại xã từ năm ........... 

đến nay./.

(ký tên, đóng dấu)
	……………., ngày…..tháng….năm…….
Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ và tên)


Mẫu số 02 (Kèm theo Nghị quyết số     /2026/NQ-HĐND ngày   /     /2026 của HĐND tỉnh)

____________________________________________________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ

(Đối với hỗ trợ khi đi, về nghỉ Tết Nguyên đán hằng năm)

Kính gửi: …………………
………………...............................

1. Họ và tên người lao động: …………..………; sinh ngày …./……/..……

2. Số CMND/Thẻ CCCD:…………………..….Ngày cấp:………………………….      

Nơi cấp:…………………………………………...…………………………

3. Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:…………………………………………

4. Chỗ ở hiện nay:…………………………………………………………..

5. Điện thoại liên hệ (nếu có):………………………………………..

6. Số hiệu tài khoản ATM:...............................................…; Ngân hàng nơi mở tài khoản:………………………………….............................................................................
7. Tên đơn vị, doanh nghiệp người lao động đang học nghề/làm việc
:……………
………………………………………………………………………………………
8. Địa chỉ đơn vị, doanh nghiệp
:……………………..…………………………….

Tôi làm đơn này kính đề nghị Phòng Văn hoá - Xã hội xã/phường…….……… xem xét được hỗ trợ tiền vé xe theo quy định tại Nghị quyết số……/…../NQ-HĐND ngày……tháng……năm…….của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Tôi xin cam kết chịu trách nhiệm hoàn toàn về sự trung thực và sự chính xác của nội dung Đơn đề nghị và giấy tờ kèm theo.
	Đơn vị, doanh nghiệp: ......(6)............
Xác nhận ông (bà):....................................

Là lao động đang học nghề/làm việc tại đơn vị, doanh nghiệp với thời hạn từ 01 năm (12 tháng), được cho về nghỉ tết Nguyên đán … ngày, từ ngày..../..../..... đến ngày ...../...../........
(ký tên, đóng dấu)
	……………., ngày…..tháng….năm…….
Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ và tên)


DỰ THẢO








� Phòng Văn hoá - Xã hội cấp xã 


� Ghi đầy đủ tên doanh nghiêp người lao động được tuyển dụng và đang làm việc.


� Ghi địa chỉ trụ sở chính của đơn vị, doanh nghiệp.


� Trưởng thôn/bản/tổ dân phố phải xác nhận đúng đối tượng và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung xác nhận


� Phòng Văn hoá - Xã hội cấp xã


� Ghi đầy đủ tên đơn vị, doanh nghiêp người lao động đang học nghề/làm việc.


� Ghi địa chỉ trụ sở chính của đơn vị, doanh nghiệp.





